20252025年年 77月月 2626日日 3 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻责任编辑 周东伦 校对 孟冰 组版 武梅

天华公馆小区业主任美玲、赵帅：
你们在鲁西新区中华西路与银

川路交叉口西南角天华公馆小区内
未办理《建设工程规划许可证》擅自
建设围墙、花架的行为，涉嫌违反《中
华人民共和国城乡规划法》第四十条
规定。依据《山东省城乡规划条例》
第七十二条的规定，我局已于 2025年

7月 19日作出了“限你们收到本处
罚决定书之日起 7 日内，自行拆除
在天华公馆小区建设的围墙、花
架”的《行政处罚决定书》（菏自然
资规行处决字﹝2024﹞第 GHLX—
094 号）、（菏自然资规行处决字﹝
2025﹞第 GHWF-002号）。

因无法通过直接送达、留置送

达、邮寄送达等方式向你们送达《行
政处罚决定书》，现依法向你们公告
送达上述《行政处罚决定书》，请你们
自本公告发出之日起 30日内到菏泽
市规划管理服务中心（地址：八一路
南侧大剧院东临金泰大厦 12层，电
话：0530—5899290）领取《行政处罚
告知书》，逾期视为送达。

你们如不服本处罚决定，可以在
收到本处罚决定书之日起六十日内
向菏泽市人民政府申请行政复议；或
者六个月内直接向菏泽经济开发区
人民法院提起行政诉讼。

特此公告
菏泽市自然资源和规划局

2025年 7月 26 日

根据《公司法》和公司章程及有关法律法
规的规定，经研究决定，启动清算、注销工作，
现已成立清算组进入清算阶段，请有关债权
人自接到公司通知书之日起三十日内，未接
到通知书的自本公告之日起四十五日内，提
交有关证明材料到本公司清算组申报债权及
办理债权登记手续。

特此公告
联系人：崔经理
联系电话：19100600869
联系地址：菏泽市发展和改革委员会长

江路办公区 4006室
菏泽硕丰粮油收储有限公司

2025年 7月 26日

清 算 公 告 菏泽市自然资源和规划局关于送达《行政处罚决定书》的公告

新华社北京7月25日电 国务院总理
李强 7月 25日主持召开国务院常务会议，
听取当前防汛抗旱情况和下一步工作安
排汇报，审议通过《自然灾害调查评估暂
行办法》，部署逐步推行免费学前教育有关
举措。

会议指出，当前已进入“七下八上”防
汛关键期，要以“时时放心不下”的责任感，
树牢底线思维、极限思维，立足防大汛、抗
大灾，拧紧责任链条，进一步强化协同配

合，确保安全度汛。要始终把保障人民群
众生命安全放在第一位，加强监测预警，遇
有突发情况及时果断组织转移避险，最大
限度减少人员伤亡。要未雨绸缪，做好重
点区域、重大工程和薄弱环节查险排险工
作，努力减少灾害损失。要统筹做好受旱
地区抗旱减灾，精准调配抗旱水源，保障作
物灌溉用水，确保群众饮水安全。

会议指出，要科学严谨、实事求是做好
自然灾害调查评估工作，深入总结经验教

训，深刻剖析问题短板，进一步提升防灾减
灾救灾能力。对造成重大社会影响的自然
灾害要提级调查、挂牌督办，及时回应公众
关切，举一反三抓好整改。

会议指出，逐步推行免费学前教育是
涉及千家万户、事关长远发展的重要惠民
举措。要指导各地尽快细化工作方案，按
照分担比例安排好补助资金，确保按时足
额拨付。要加强动态监测评估，科学核算
办园成本，统筹好公办、民办幼儿园补助

政策，做好家庭经济困难儿童、孤儿和残
疾儿童等群体政策衔接和兜底保障。要
统筹考虑学龄人口变化、财力状况等因
素，坚持保基本保普惠原则，进一步完善
学前教育投入机制，加强基础设施建设，
改善幼儿园教师待遇，提升办园质量水
平。要加强学前教育监督管理，严格落实
监管责任，规范办园行为，切实守护好在
园儿童身心健康。

会议还研究了其他事项。

李强主持召开国务院常务会议
听取当前防汛抗旱情况和下一步工作安排汇报 审议通过《自

然灾害调查评估暂行办法》 部署逐步推行免费学前教育有关举措

新华社北京7月25日电 近日，北方多地迎暴雨天气，吉
林、黑龙江、河北等地相关部门作出安全风险提示，积极展开
应对，确保人民群众生命财产安全。

25日 4时 18分，吉林省水利厅和吉林省气象局联合发布
洪涝灾害气象风险橙色预警。预计未来 24小时，长春西南
部、四平中西部发生江河洪水、农田渍涝等洪涝灾害可能性
大。25日 4时 45分，两部门针对长春市中部、吉林市北部联
合发布洪涝灾害气象风险黄色预警。预计上述地区发生江
河洪水、农田渍涝等洪涝灾害可能性较大。建议相关单位或
部门密切监测降雨和洪涝灾害发生发展情况，加强防范，适
时启动预案，确保人员安全。

25日 8时，黑龙江省气象台发布暴雨红色预警，预计未来
3小时杜尔伯特南部的部分乡镇累计降水量将达到100毫米。

此前，5时50分，黑龙江省气象台发布高影响天气预报，预
计未来 6小时，黑龙江肇东、兰西、青冈、北林、望奎、铁力、大箐
山、宾县、木兰、通河、巴彦、呼兰、哈尔滨主城区、双城、阿城、五
常、尚志有短时强降水，局地伴有雷雨大风，小时降雨量可达
20至40毫米，局地40至60毫米，最大阵风风力7至8级。

河北省决定于 25日 6时升级重大气象灾害（暴雨）应急
响应至Ⅲ级。据河北省气象台预报：预计 25日承德中南部、
保定、廊坊北部等地的部分地区还将出现暴雨天气，局地大
暴雨。降雨时局地伴有雷电、短时强降水、短时大风等强对
流天气。

记者从甘肃省气象部门获悉，近期甘肃高温、强对流天
气频发，甘肃相继发布地质灾害、山洪灾害气象风险预警，甘
肃多地发布气象灾害（暴雨）、高温预警信号，局地启动重大
气象灾害（暴雨）Ⅲ级应急响应。24日以来，张掖南部、武威
出现中到大雨，25日至 26日，降水东移，陇中、陇东及甘南高
原有中到大雨，陇中及陇东局地有暴雨，过程最大累积降水
量可达 40至 80毫米。

7月 23日起，内蒙古大部地区再次迎来一次明显降水天
气，阿拉善盟东部、巴彦淖尔市东南部、鄂尔多斯市、包头市
中部和南部、呼和浩特市、乌兰察布市中部和南部等地区有
大到暴雨，并伴有强对流天气，容易导致低洼农田土壤过湿，
使农作物根系缺氧，影响玉米、大豆、马铃薯等农作物正常生长发育。内蒙古自治区
农牧厅提醒各地及时组织农户清理田间沟渠，确保排水畅通，防止田间积水造成农
作物渍涝灾害，加强田间管理，促进农作物恢复生长。

气象部门提醒，多地政府及相关部门做好防暴雨应急和抢险工作，及时转移危
险区域人员；做好内涝、江河洪水、山洪等灾害的防御和抢险工作，巡查加固桥涵、路
基、堤坝、水库等。

应
急
响
应
北
方
多
地
迎
暴
雨

新华社石家庄 7月 25日电（记者
杜一方）记者从河北省气象灾害防御指
挥部获悉，河北省决定于 7月 25日 6时升
级重大气象灾害（暴雨）应急响应至Ⅲ
级。要求各地各单位结合实际，适时启
动、升级暴雨灾害应急响应，按照应急预
案全力以赴做好防御应对工作。

河北省气象台 7月 25日继续发布暴
雨橙色预警信号：承德南部、唐山北部、
保定已经出现大暴雨及以上的强降水。
预计 25日承德中南部、保定、廊坊北部等
地的部分地区还将出现暴雨天气，局地
大暴雨。降雨时局地伴有雷电、短时强
降水和大风等强对流天气。

新华社北京7月 25日电（记者 魏
弘毅）为应对今年第 7号台风“范斯高”影
响，水利部 25日对浙江、福建两省启动洪
水防御Ⅳ级应急响应。

据预报，受第 7号台风“范斯高”影
响，7月 25日至 27日，浙江、福建、广东东
部、江西东部南部、湖南东南部等地将有
中到大雨，其中福建沿海、浙江中部沿海
等地部分地区将有暴雨；浙江钱塘江、椒
江、瓯江，福建闽江、九龙江等河流将出
现明显涨水过程，暴雨区内福建闽江下
游大樟溪及沿海鳌江、龙江、木兰溪等中

小河流可能超警。
记者从水利部了解到，水利部已要

求浙江、福建两省水利厅和太湖流域管
理局紧盯台风发展态势和移动路径，加
强监测预报预警和会商研判，强化流域
防洪工程体系统一联合调度和堤坝巡查
防守，切实落实水库及在建工程防汛责
任和安全度汛措施，做好中小河流洪水、
山洪灾害、城市内涝防御等工作。

当前，水利部已派出 2个工作组赴
浙江、福建协助指导台风“范斯高”暴雨
洪水防御工作。

新华社北京 7月 25 日电 国家防
灾减灾救灾委员会办公室、应急管理
部 25日会同国家粮食和物资储备局，
紧急调拨折叠床、毛巾被等 2.3 万件
中央救灾物资，支持河北、陕西做好

受灾群众紧急转移安置和救灾救助
工作。

据悉，24日以来，河北省保定、承德，
陕西省榆林、延安等多地出现强降雨，引
发洪涝灾害。

河北升级重大气象灾害（暴雨）应急响应至Ⅲ级

水利部对浙江福建启动洪水防御Ⅳ级应急响应

三部门调拨 2.3万件中央救灾物资支援河北陕西

全国规模以上工业增加值同比增长
6.4%，高技术制造业增加值增长 9.5%，3D
打印设备、新能源汽车、工业机器人产品产
量分别增长 43.1%、36.2%、35.6%……翻开
上半年工业经济成绩单，跃升的数据展现
中国制造的韧性与活力。

中国“小怪兽”LABUBU火爆全球、古
法黄金錾刻出祥云吉祥纹样、新能源汽车
颜色由用户手机一键定制直通工厂……盛
夏 7月，记者深入多地调研，感受着创意设
计之“美”带来的智能制造之变。

创意设计提升品牌价值

手起锤下，由点及面、从直变曲，经工
匠成千上万次的捶打，终成“一张打”金
壶。在老铺黄金工厂里，记者见证着古法
工艺与现代设计有机结合。

今年 6月，老铺黄金首家海外店在新加
坡开张，摩根大通随后发布调研报告称：客
流量强劲，平均排队时间 1至 3小时，九成
客户是首次光顾，他们被设计、工艺及产品
寓意所吸引……

品牌成立 16年，老铺黄金凭借设计和
商业模式创新，在传统珠宝市场开辟出一
条新赛道。去年公司营收、利润同比分别
增长 166%和 254%，今年上半年依然延续
增长势头。

老铺黄金的故事，印证近年来越来越
多独具创意和设计的国货持续出圈，一路

“种草”全球。
这样的画面早已不足为奇：美国洛杉

矶比弗利中心，上百年轻人凌晨 2点排队，
只为中国潮玩LABUBU。

“设计就是我们的核心竞争力。”出品
LABUBU的泡泡玛特公司相关负责人介绍
说，公司组建了 2000多人的设计师团队，一
只 LABUBU从图纸到 3D建模，再到搪胶脸
毛绒质感的生产工艺等环节，处处体现着
设计的匠心。

新技术新设计积蓄品牌新势能，引领

消费新热潮。
走进福建德化华茂陶瓷有限公司展

厅，独具创意的“果蔬系列”产品将番茄、彩
椒等造型巧妙融入餐具设计，在海外市场
斩获 200万元订单；跨境电商平台上，来自
浙江义乌的太阳能风扇帽订单突破 50万
顶；不断升级的国产智能马桶销量已占全
球六成以上，国内卫浴行业实现从“海淘”
到“外销”的反转……

“古法黄金、LABUBU等国货的热销，
正是‘文化和设计溢价’对制造业价值重构
的例证。”西南财经大学经济学院教授吴垠
表示，数字技术快速迭代，推动富含中国文
化的设计元素更好适配工业化生产，不断
提升中国制造的品牌价值。

最新数据显示，全球前 5000个品牌中
我国品牌价值达 1.76万亿美元，位居全球
第二。

依托文化和技术赋能，越来越多“中国
造”产品正从“能用”进阶为“好用且好看”，
以创新设计不断提升中国品牌竞争力，为
经济高质量发展注入新动能，也向世界展
现中国制造承载的文化自信。

设计之“新”让制造更“智”

刚刚闭幕的第三届链博会上，从人形
机器人到工业机械臂，从垂直起降无人机
到仿生智能手，一批“智”造新品集中亮相，

“新”意满满中凸显工业设计的创新力。
“工业设计是创新链的起点、价值链的

源头，是产业链的核心环节。”工业和信息
化部赛迪研究院工业经济研究所所长关兵
表示，工业设计通过产品、工艺流程和商业
模式设计等方式有机融入制造业的全产业
链条，推动制造业转型升级。

新设计带动制造工艺提升——
“设计越高级、先进，对制造业数字化、

智能化要求越严苛，将倒逼整条制造链补
课升级。”吴垠说。

以小米刚刚发布的 YU7车型为例，从

前脸的“蚌式机盖”到“镂空水滴大灯”，细节
处更注重在美学设计与智造技术之间寻求
新可能；消费者也可作为设计者在手机下
单时参与汽车颜色等个性化定制。

这些新设计、新理念对产线带来了前
所未有的挑战。记者在小米汽车工厂调研
时发现，产线引入超 700个机器人，实现大
压铸、冲压、车身连接、总装等关键工艺
100%自动化；一体化压铸工艺将 72个零件
简化为 1 个整体零件，生产工时降幅
74%……满产后，每 76 秒就能下线一台
SU7汽车。

新设计推动供应链更好整合——
6月底，宁德时代电池在赛力斯超级工

厂投产，其在渝首个生产基地正式落地。
“宁德时代全程参与联合设计，问界高

端智能电动汽车配上宁德时代专属设计制
造的高端电池，正如好马配好鞍。”赛力斯
集团董事长张兴海表示，这种“厂中厂”模
式将多家核心供应链企业融入工厂内部，
实现 20分钟内供应商响应新需求部署调
整，显著提升生产效率。

工业和信息化部介绍，今年上半年，我
国加快实施“人工智能+”行动，推动大模型
在制造业重点行业落地部署，国内多家企
业发布具有“全球首款”性质的关键产品，
国产 AI手机、电脑等人工智能终端已超百
款，规上轻工业企业数字化研发工具普及
率现已达 86.2%……

优质的工业设计和崭新的前沿技术加
持，我国制造业正加快迈向数字化、智能
化、高端化，不断提升产业链供应链的韧性
和竞争力。

以设计创新助推产业变革

“生成‘敦煌飞天’风格的汽车内饰，具
有飘带、莲花纹样等元素。”阿尔特汽车设
计师张野对着电脑说出指令，30秒后，屏幕
上出现了飘带样式的中控台线条和莲花纹
样的座椅缝线等设计画面。

今年 3月，阿尔特公司发布垂直 AI创
绘工具“TAI”，集创意探索、草案绘制等能
力于一体。公司技术负责人李强告诉记
者，AI辅助让设计师绘图速度提升 50%。

“新一轮科技革命和产业变革加快演
进，新模式新应用新设计应运而生。”关兵
表示，AI辅助工业设计与制造业深度耦合，
将激发智造更多可能性。

记者在调研中感受到，正在加速推进
的产业变革中，设计创新发挥着越来越重
要的作用。

通过设计提升产品情感价值和文化内
涵，实现差异化竞争。佛山家电产业在产
业迭代过程中，孕育出一批面向特定生活
方式群体的新兴企业，在更好满足用户新
需求中提升品牌价值。

不少企业意识到，设计师不是简单的
“美工”，而应将设计思维融入全产业链，从
产品营销到生产前端驱动，引领技术和商
业模式创新方向。

业内专家指出，目前我国在原创设计
能力方面还有不足，这与制造业快速发展
但人才培养和教育革新尚未同步有关。当
前，还存在企业的设计认知和投入不足、短
期逐利思维等问题。

“构建设计创新激励机制，加大知识
产权保护力度。”工业和信息化部工业文
化发展中心研究员柯斌建议，深化产教融
合，培养适应智能制造的新型设计人才；
建立设计价值评估体系，引导企业加大设
计投入。

国际经验表明，一个国家的工业设计
越活跃，其工业创新能力与市场竞争力就
越强。

在我国加快从制造大国迈向制造强国
的进程中，不断提升的中国设计将推动中
国制造加速向创造转变，为制造业应对复
杂变局、提质向新打开新格局。

（新华社北京7月23日电 高亢 郭倩
李雁争）

向“创”而行 中国制造提质升级
—— 中 国 经 济 年 中 观 察 之 八

▲7月25日，工作人员在佛山市顺德区庄头村喷药消杀蚊虫。
近期，我国南方个别城市发生基孔肯雅热输入疫情并引发本地传播。广东省佛山

市发布的数据显示，截至7月23日，佛山市累计报告确诊病例3645例，均为轻症病例，
已有2018例痊愈。疫情传入以后，广东佛山启动应急响应、统筹医疗资源，确保基孔肯
雅热患者得到有效救治。据了解，佛山全域推进爱国卫生运动，聚焦环境卫生整治、孳
生地清理、成蚊灭杀三大重点措施，组织专业人员入户灭蚊。 新华社记者 肖恩楠 摄

广东佛山广东佛山：：多措并举应对基孔肯雅热输入疫情多措并举应对基孔肯雅热输入疫情

这是7月24日拍摄的坎布拉世界地质公园一景（无人机照片）。
坎布拉世界地质公园位于青海省黄南藏族自治州尖扎县境内，总面积3149.34平方公里。公园地处青藏

高原东北缘与我国一、二级阶梯地貌过渡带，完整保存了三个重要地质时期的地层构造和印支期、燕山期岩浆
活动记录。

园区内罕见共存隆务峡超基性岩体、壮丽丹霞地貌及黄河景观，既是研究大地构造演化、洋陆转换的绝佳
之地，也是研究黄河上游巨型滑坡与气候变化的天然博物馆。因地处青藏高原与黄土高原交会区域，流经此
处的黄河与丹霞地貌组合形成了碧水丹山的美丽图景。 新华社记者 齐芷玥 摄

云雾缭绕坎布拉云雾缭绕坎布拉

新华社北京7月24日电（记者 谢希瑶）商务部新闻发言
人何亚东在商务部 24日举行的例行新闻发布会上说，两个多
月来，各有关部门加强协同配合，对战略矿产走私出口“零容
忍、出重拳”，侦办了一批非法出口案件，抓获了一批走私犯罪
嫌疑人，打出了声势、形成了震慑。

为严厉打击战略矿产非法出口，5月 9日，国家出口管制工
作协调机制办公室在广东深圳组织召开打击战略矿产走私出口
专项行动现场会。7月 19日，国家出口管制工作协调机制办公
室在广西南宁组织召开打击战略矿产走私出口专项行动推进
会，对专项行动进展成效进行阶段性总结和再部署、再推进。

何亚东说，相关单位在专项行动过程中发现，少数不法分
子企图通过各种手法规避监管，相关技术非法外流风险不断
上升，形势依然复杂严峻。对此，专项行动推进会强调，要以
咬定青山不放松的韧劲，推动专项行动不断走深走实，始终保
持严查严打高压态势，坚决打击战略矿产走私出口，维护国家
安全和利益。

何亚东介绍，专项行动推进会对下阶段专项行动的重点
工作进行了部署，并提出了一系列举措，包括建立两用物项出
口管制联合执法协调中心，及时公布一批典型执法司法案例，
将违法境外实体列入出口管制管控名单，制定发布战略矿产
合规出口工作指引，指导警示出口企业做好尽职调查，严防相
关物项用于军事用户或军事用途等。

“零容忍、出重拳”！

我国对战略矿产走私出口

始终保持严查严打高压态势